关于开展2016年辅导员考核工作的通知

各学院学办：
为进一步加强辅导员队伍建设，提升辅导员工作能力和工作水平，学工部（处）将对全校辅导员进行考核，具体要求通知如下：
一、组织机构
由大学学工部（处）牵头成立辅导员考核委员会
主  任：陈旭东
副主任：王伟国   李孝光    马智群   林  建
委  员：郑  康   张  青    朱梅新   宋朝晖   许兰平          魏  侠   赵士田    周  立   邢红旗   周生江   曹  辉   张  伟   艾尼瓦尔  刘文晓   刘  强   王政爱   范君旗    刘丽娟   帕提古丽
考核委员会下设办公室，办公室设在学工部学生管理办公室。
二、考核对象
石河子大学专兼职辅导员（含学办主任、团委书记）。
三、考核时间
按年进行考核，考核时间为12月6日至12月23日。
四、考核内容
主要从以下四个维度进行考核，如下图：

 (
辅导员考核四个维度
工作满意度,
10%
学生认可度,
30%
同事和谐度,
30%
学院主管领导认
可度, 30%
)
1.工作满意度（所占比例10%）
辅导员对本人一年的工作作出全面总结，对照考评内容进行自评，同时向所在学院考核组提交述职报告。
2.同事和谐度（所占比例30%）
专兼职辅导员之间相互评价，从同事关系、工作态度、工作成效、工作能力等方面打分。本人也须给自己打分。
3.学生认可度（所占比例30%）
主要是学生对辅导员进行评议量化。
4.学院主管领导认可度30%
学院主管领导（院党委书记、院长或副书记）根据辅导员的自我测评和岗位职责的履行情况做出认定，打出分数。不称职、基本称职、称职、优秀四个等级对应分数分别是60分以下、60-75分、76-85分、85分以上。
五、考评原则
1.质和量相结合原则，既注重工作量的大小，也注重工作成效的高低；
　　2.点和面相结合的原则，既看重点工作，也要注重整体工作；
　　3.常规和创新相结合的原则，既看常规性日常工作，也看开拓性的创新工作；
4.过程与结果相结合的原则，既看阶段性结果、最终结果，也看工作的努力程度。
六、考评等级
考核采取百分制，考评等级分为优秀、称职、基本称职、不称职四个等级。有下列情况之一者实行一票否决，定为不称职：（1）传播不良思想、反动言论的；（2）忽视个人世界观和人生观的改造，参与宗教、迷信活动或加入邪教组织的；（3）不重视教师职业道德修养，产生恶劣影响的；（4）因工作不积极造成重大事故的；（5）工作长期懈怠，工作不积极的；（6）重大活动组织不力，负面影响较大的。
七、考评结果
考核结果作为辅导员的各类评优奖励、参观交流、学习培训的有力依据，并作为各学院年终考核的重要参考。对履行岗位职责不好，考核不合格的专兼职辅导员，按学校人事管理规定处理；对因玩忽职守、失职渎职造成严重后果的，追究相关责任。
八、测评方法及步骤见附件
九、工作要求
1.各学院按照文件要求，认真组织，及时完成。
[bookmark: _GoBack]2.各学院根据考核环节，结合权重，计算出考核最终成绩，并推荐考核优秀人员（学生人数1000人以下学院推荐1人，1000-2000人学院推荐2人，2000-3000人学院推荐3人，3000-4000人学院推荐4人，以此类推）。
3.各学院学办将专兼职辅导员考核成绩一览表、考核优秀人员名单（纸质版和电子版各一份，纸质版需加盖学院公章）于2016年12月23日之前报考核委员会办公室。

附件：1. 工作满意度测评
2. 同事和谐度测评
3. 学生认可度测评
4. 学院主管领导认可度测评
5. 辅导员个人情况信息表
6. 专兼职辅导员考核成绩一览表
7. 考核优秀人员名单

                          石河子大学党委学生工作部
2016年12月6日

附件1
工作满意度测评

1.时间地点：学院统一安排。
2.操作方式：由学院学办将《辅导员考核量化自评表》（表1）发放给辅导员本人填写。

辅导员考核量化自评表
（2016年）
	考核板块
	考核项目
	考核要素
	考核内容
	分值
	自评分

	一、思想政治修养（20分）
	理想信念
	理想信念
	具有坚定的共产主义理想和建设中国特色社会主义的信念
	2分

	道德修养
	道德修养
	谦虚谨慎，勇于批评和自我批评，为人师表
	3分

	理论修养
	理论修养
	掌握和正确运用马克思主义的基本立场、观点和方法分析和解决问题，准确理解和贯彻落实党的教育方针，熟悉高校学生教育管理政策法规，掌握高校学生思想政治教育工作的理论和实际操作规律
	4分

	工作态度
	工作态度
	能否耐心并及时解决学生的疑难问题
	3分

	能否对学生严格要求
	2分

	能否坚持以人为本的教育管理理念，关心爱护学生
	3分

	能否以身作则、遵纪守法、做学生的良师益友
	3分

	二、工作能力（10分）
	工作能力 与个人素质
	个人能力
	开展思政教育和管理工作的能力、语言表达能力、年级大会组织能力、调研能力、科研能力
	4分

	合作意识
	同事之间互相配合，协调工作
	3分

	服从意识
	能否服从学生部以及院系领导的安排
	3分

	三、工作表现与际绩70分
	计划性
	计划
	工作计划目标明确，切合实际，措施得力
	2分

	总结
	工作总结实事求是，有针对性，有改进措施
	2分

	备案
	在规定时间内将工作计划交系部备案
	1分

续上表
	考核板块
	考核项目
	考核要素
	考核内容
	分值
	自评分

	三、工作表现与际绩70分
	思想政治教育
	建制
	建立联系学生制度和谈心制度，深入学生当中，找学生谈心（每月不少于10人次）
	3分

	调查
	及时了解和掌握学生的各种思想动态
	2分

	处理
	帮助学生解决学习、生活、情感等方面的问题，处理问题及时，有记录，有措施
	5分

	党团建设
	党务
	发动和组织学生进行政治理论学习、年级党支部的党务工作、学生党员的发展工作，严格把好质量关
	3分

	团务
	指导团总支做好学生的推优工作，积极开展团员教育活动
	2分

	班务
	指导班委团委的组建、换届公开、民主
	2分

	心理健康教育
	协助
	协助做好新生的心理健康普查工作
	2分

	配合
	配合开展本院学生的心理健康知识讲座、团体心理辅导等活动，有记录，有成效
	2分

	学生管理工作
	学风建设
	对全体
	开展学习经验交流会，在学风建设上下工夫
	2分

	组织学生参加或开展学习类竞赛活动
	1分

	考风考纪教育工作的组织与开展
	1分

	对后进生
	积极采取措施帮助其提高学习成绩，端正学习态度
	2分

	生活管理
	对全体
	组织班主任定期到学生宿舍巡查
	1分

	节假日结束后对学生归校情况的检查工作
	1分

	对贫困生
	勤工俭学、助学贷款等资助政策的落实
	2分

	自强自立教育活动的组织与开展
	1分

续上表
	考核板块
	考核项目
	考核要素
	考核内容
	分值
	自评分

	三、工作表现与际绩70分
	学生管理工作
	文体管理
	组织与指导学生参与各项有益的文体活动和校运会以及各种体育运动竞赛和节日庆祝活动
	2分

	纪律管理
	对全体
	有号召，有倡仪，有要求
	2分

	对违纪生
	处理恰当，程序规范，手续健全，不留后遗症
	3分

	入学管理
	对全体
	动员和组织老生开展迎新服务工作，迎新工作井然有序
	1分

	组织新生开展入学教育、军训教育、大学生行为规范教育等
	3分

	对特殊新生
	组织老生或学生干部做好针对性的迎新服务工作（贫困生、残疾学生等）
	1分

	毕业管理
	对全体
	就业前教育，就业指导课的组织、开展
	2分

	毕业鉴定和就业手续办理工作的落实以及遗留问题的处理
	2分

	对特殊
	做好思想教育，安全文明离校
	1分

	学生干部管理
	学生干部的聘用客观公正
	2分

	学生骨干队伍的培养
	2分

	建立学生干部周例会制度
	2分

	指导和支持学生干部开展工作
	3分

	建立完善学生自我教育、自我管理、自我服务的机制
	2分

	应急管理
	对全体学生开展突发事件的教育工作
	2分

	遇突发事件能及时上报，积极控制事态发展，降低损失或危害
	3分

	最后得分合计

填表人签字确认：                                       填表日期：
附件2
同事和谐度测评
1.时间地点：学院安排。
2.操作方式：学院学办负责将《同事和谐度测评表》（表2）发放给辅导员填写（含学办主任、团委书记、辅导员本人）。
3.学办将各位辅导员得分汇总，除以打分人数，算出专兼职辅导员的平均分。

学院同事和谐度测评表
学院名称：
	辅导员
姓名
	同事关系
（20分）
	工作态度
（20分）
	工作能力
（20分）
	工作成效
（30分）
	其他
（10分）
	总分
（100分）

附件3
学生认可度测评

1.时间地点：学院主管领导负责组织实施。
2.操作方式：由学工部统一制作表格（表3），学院主管领导随机抽取辅导员所带学生若干（不得低于10人），组织学生测评。

辅导员工作考核学生评议量化表
辅导员姓名：
	考核内容
	满分
	考核等级

	优
10分
	良
8分
	中
6分
	差
4分

	1
	做到坚持原则，奖惩分明，客观公正对待每一位同学

	2
	言谈得体，举止文明，有良好的修养，在学生中起表率作用

	3
	与学生感情融洽，能起到良师益友的作用

	4
	积极开展学风教育，对后进学生情况掌握准确，帮教措施得当

	5
	明确校纪校规，严格教育和查处违纪学生，不护短

	6
	准确掌握贫困生情况，对贫困学生及时传达资助政策，给予关怀

	7
	胜任工作，有较强的组织管理能力和处理问题的能力

	8
	认真传达并组织学生进行评优选先和推优工作，做到公平、公正和公开

	9
	学生奖学金、困难补助的发放公正、公平

	10
	发展党员公平、公正和公开

	11
	总  分

附件4
学院主管领导认可度测评

1. 时间地点：学院统一安排。
2. 操作方式：主管学生工作院领导（院党委书记或副书记）根据表4对辅导员德、能、勤、绩、廉给出考核意见。

学院主管领导认可度测评表

学院名称：                                           辅导员姓名：
	辅导员岗位职责
履行情况认定
	辅导员是否完成了辅导员岗位职责所规定的内容？
完成（  ）  基本完成（  ）  未完成（  ）

	主管院领导打分
（百分制）
	请认真严肃、客观公正给辅导员一个评价分：

                          签名：

	考核等级
	不称职

	基本称职

	称职

	优秀

附件5
辅导员个人情况信息表
所在学院：                                考核时间段：
	姓名

	性别

	出生年月

	学历

	职称

	任辅导员
时间

	带班年级、专业、人数

	工作任务分工

	教学任务

	文字能力

	科研能力

	培训情况

	获奖情况

	学院学办认定

填表说明：
1.带班年级及专业：如：2008级***专业*班、*班；合计75人；2009级**专业*班；35人。
2.教学任务：依次填写：①承担思品课、形势政策课、就业指导课等教学任务②开展思想政治教育的专题讲座，要标明时间、地点，为哪个专业的多少名学生开展的讲座③其他课程
3.文字能力：分以下几个部分填写：①公开发表的论文，论文题目、刊物名称、发表年份；②撰写的工作总结、活动方案等文字材料。
4.科研能力：分以下几个部分填写：①何时主持何种级别的课题；②何时参与何种级别的课题，排名第几。
5.培训情况：何时参加何种培训及培训内容（校级以上）。
6.获奖情况：①本人获得的奖励；②所带的班级获得的集体奖项和个人奖项。

附件6
专兼职辅导员考核成绩一览表
学院名称：                                                  填表人：
	成绩
姓名
	工作满意度
得 分
（10%）
	同事和谐度
得 分
（30%）
	学生认可度得 分
（30%）
	主管院领导打 分
（30%）
	总得分

填表说明：1.各学院成绩加权重后，算出总得分。

附件7
考核优秀人员名单

石河子大学     学院考核优秀人员名单：（X名）

XXXX    XXX

3